
UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 239 del 13/05/2020 

 
UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU 

 

Determinazione n. 239       Trieste, 13/05/2020 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI  

U.O. GARE, SERVIZI ECONOMALI E PATRIMONIO 

OGGETTO: Acquisto fornitura PC portatili NoteBook per personale dell’UTI Giuliana - Julijska MTU - CIG 
Z892CE2D3F. Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sul bilancio 2020 a seguito 
di economie conseguite sull'esercizio precedente. Variazione ex 187, comma 3 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

VISTI: 
- gli artt. 107, 179 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con i quali sono dettate le norme in ordine alle 
funzioni e alle responsabilità della dirigenza degli EE.LL., nonché in materia di accertamento dell'entrata e di 
impegno della spesa; 
- la Legge Regionale Friuli Venezia Giulia, del 12 dicembre 2014, n. 26 avente ad oggetto: “Riordino del 
sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni Territoriali 
Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e successive modifiche ed integrazioni, con la 
quale è stato ridefinito l'assetto ordinamentale del sistema delle Autonomie Locali, per l'esercizio 
coordinato di funzioni e servizi comunali, sovracomunali e di area vasta, nonché per lo sviluppo territoriale, 
economico e sociale; 
- la Legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e 
modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016”; 
- la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 31 “Modifiche alla legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 
(Riordino del sistema Regione - Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento della Unioni 
territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative), alla legge regionale 17 luglio 2015, n. 
18 (La disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi 
regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali), e alla legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 
(Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale).”; 
-la Legge regionale 21/2019 "Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia 
Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale."; 
- lo Statuto dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčnska Teritorialna Unija (U.T.I. Giuliana – 
Julijska MTU), così come modificato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 del 15.03.2019; 
- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14.12.2017 ad oggetto: “Organizzazione per l'anno 
2018 delle funzioni dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčnska Teritorialna Unija o da questi 
esercitate” e le successive deliberazioni dell’Assemblea dei Sindaci n. 18 dd. 28/06/2018, n. 12 dd.11.04.2019 
e n° 45 dd. 21/11/2019 con cui sono stati modificati funzionigramma e macrostruttura dell’UTI 
Giuliana-Julijska MTU; 
- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 48 dd. 18/12/2019, esecutiva a termini di legge, avente ad 
oggetto “Bilancio di previsione 2020-2022 e allegati. Approvazione”; 
- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 dd. 23.01.2020, esecutiva a termini di legge, avente ad 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 239 del 13/05/2020 

oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2020-2022”; 
- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 dd. 23.01.2020, avente ad oggetto: “Preconsuntivo 2019 – 
Aggiornamento allegato al bilancio di previsione (Avanzo di Amministrazione) ai sensi art. 11 c. 3 lett. a) 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. - Approvazione.”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 27 marzo 2020 con cui è stato nominato 
Commissario Straordinario dell’UTI Giuliana il dott. Paolo Viola, dirigente regionale; 
- la determinazione n. 517 dd. 28/10/2019 dell'area Servizi Finanziari e Tecnici, avente oggetto  "Area 
Servizi Finanziari e Tecnici. Conferma delle funzioni di cui all'art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000”, con la quale 
si conferma al dott. Guglielmo Montagnana, l'incarico di P.O. della U.O. Gare, Servizi Economali e 
Patrimonio, fino al 31 dicembre 2020, fatta salva la cessazione anticipata dell'assegnazione delle funzioni in 
considerazione di eventuali modifiche normative o del mutato assetto dell'UTI Giuliana - Julijska MTU; 
- la determinazione n. 167 dd. 01.04.2020 del Commissario straordinario con la quale sono state confermate 
le funzioni di cui all’art. 107 cc. 2 e 3 D.Lgs. 267/2000 dell’ incarico di P.O. al dott. Guglielmo Montagnana; 
 
VISTE e APPLICATE le seguenti disposizioni di legge: 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i., e più 
specificatamente all’art. 175 comma 5 quater lett.c): 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: …  c) le 
variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di 
competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies”; 
- il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i.; 
- il Regolamento di contabilità dell'UTI Giuliana-julijska MTU approvato con Delibera dell'Assemblea dei 
Sindaci n. 33 del 24.09.2019 e, in particolare, l'art. 7, comma 2, lett. c) che, ai sensi del citato art. 175, 
comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, attribuisce ai responsabili di Posizione Organizzativa il potere di 
assumere, per ciascuno degli esercizi del bilancio, nella forma di determinazioni di impegno, da trasmettere 
al responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile, ad avvenuta 
approvazione del bilancio di previsione, le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e 
accantonata del risultato di amministrazione consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa 
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate; 
 
VISTO l'art. 187, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
s.m.i., il quale prevede che "le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da 
accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere 
utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio 
precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del 
bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio”; 
 
PREMESSO CHE: 
- la  Legge n. 81 dd. 22 maggio 2017 “Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale e 
misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato” ha introdotto il 
lavoro agile nelle Pubbliche Amministrazioni; 
- l’articolo 87 del d.l. 18/2020 dd. 17 marzo 2020 stabilisce che, fino alla cessazione dello stato di emergenza 
epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una data antecedente stabilita con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione, il lavoro agile costituisce 
la modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni; 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 239 del 13/05/2020 

VALUTATA di conseguenza la necessità di procedere alla acquisizione di 14 computer portatili, e relative 
custodie per il trasporto, al fine di integrare la dotazione informatica dell’Ente, per l’utilizzo degli stessi da 
parte del personale collocato nella suddetta modalità lavorativa; 
 
CONSIDERATO CHE non sussistono Convenzioni Consip in grado di soddisfare le esigenze tecniche relative 
alla fornitura di beni in parola, per esaurimento del lotto relativo ai computer delle qualità richieste 
dall'Amministrazione, ma anche per le tempistiche di consegna dei beni richiesti 
 
DATO ATTO che sono state individuate le tipologie degli articoli attraverso il Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione, sulla base delle caratteristiche tecniche di ciascun prodotto e del prezzo offerto 
dai fornitori accreditati;  
 
ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  
il fine che con il contratto si intende perseguire è l'acquisto di computer portatili, per integrare la dotazione 
informatica dell’ente, ai fini dell’utilizzo degli stessi da parte del personale dell’UTI Giuliana - Julijska MTU 
l’oggetto del contratto è la fornitura sopraccitata; per quanto riguarda la forma, il contratto verrà stipulato 
tramite ordinativo sul MePa ex art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016;  
la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
  
VISTI gli articoli proposti dall'operatore economico Telecom Italia spa, con sede legale in Via Gaetano Negri, 
1 Milano, P.I. 00488410010, presente sulla piattaforma MePa, che rispondono correttamente con le 
specifiche necessarie per la fornitura in oggetto;  
 
RITENUTO pertanto di affidare all'operatore economicoTelecom Italia spa S.r.l., con sede legale in Via 
Gaetano Negri, 1 Milano, P.I. 00488410010 la fornitura di 14 pc notebook e 14 zaini per il personale dell'UTI 
Giuliana - Julijska MTU per un totale complessivo di Euro 15.645,28.- (IVA inclusa);  
 
VISTA la necessità di procedere ad una variazione del bilancio di previsione 2020-2022, pari a complessivi € 
28.000,00.-, mediante applicazione di una quota vincolata dell'avanzo di amministrazione presunto del 
bilancio 2019-2021, derivante dalle economie di spesa conseguite sulle risorse vincolate che finanziano 
l’intervento in oggetto, accertate sui capitoli di entrata         indicati, con reiscrizione della spesa sui 
capitoli e per gli importi sotto riportati: 
 

Anno Capitolo E Capitolo S Oggetto Importo P.D.C.F. Anno 

2019 

40402032 
accert. 9/2017 
interamente 
riscosso 

14201010 Acquisto PC per 
sede UTI 28.000,00 2.02.01.07.2 2020 

 Totale [€]   28.000,00.-   

 
RITENUTO di assumere il seguente impegno sul capitolo 14201010 "Acquisto PC per sede UTI" Euro 
15.645,28.- (IVA 22% inclusa) del Bilancio 2020-2022 secondo il seguente crono programma di spesa sulla 
base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.:  

Anno di competenza  
(Obbligazione giuridicamente perfezionata)  

Anno di imputazione  
(Servizio reso o bene consegnato) 

Anno Importo (in Euro) Anno Importo (in Euro) 

2020 15.645,28. 2020 15.645,28. 

     
ATTESO che il Provveditore Economo ha provveduto alla registrazione della suddetta fornitura tramite il 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 239 del 13/05/2020 

portale ANAC, alla quale è stato attribuito il CIG: Z892CE2D3F;  
 
PRESO ATTO che il DURC acquisito agli atti risulta essere regolare; 
 
RICORDATO che a decorrere dall'esercizio 2015 gli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia adottano le 
disposizioni e i principi contabili contenuti del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili, assicurando la completa applicazione a decorrere dall'esercizio 2016, così come richiamato 
ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L. R. n. 27/2014 (legge finanziaria 2015); 
 
ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrative del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che, la presente variazione non produce modifica sugli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del 
citato D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
Con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicitati in premessa: 
1. di procedere ad una variazione del bilancio di previsione 2020-2022, pari a complessivi € 28.000,00 
mediante applicazione di una quota vincolata dell'avanzo di amministrazione presunto del bilancio 
2019-2021, derivante dalle economie di spesa conseguite sulle risorse vincolate che finanziano l’intervento 
in oggetto, accertate sui capitoli di entrata  indicati, con reiscrizione della spesa sui capitoli e per gli 
importi sotto riportati: 
 

Anno Capitolo E Capitolo S Oggetto Importo PF Anno 

2019 

40402032 
accert. 9/2017 
interamente 
riscosso 

14201010 Acquisto PC per 
sede UTI 28.000,00 2.02.01.07 2020 

 Totale [€]   28.000,00.-   

 
2. di affidare all'operatore economico Telecom Italia spa, con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 Milano, P.I. 
00488410010 la fornitura di 14 pc notebook e 14 zaini per il personale dell'UTI Giuliana - Julijska MTU per 
un totale complessivo di Euro 15.645,28- (IVA inclusa); 
3. di assumere il seguente impegno sul capitolo 14201010 "Acquisto PC per sede UTI" Euro 15.645,28 (IVA 
22% inclusa) del Bilancio 2020-2022 secondo il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme 
e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.:  
 

Anno di competenza  
(Obbligazione giuridicamente perfezionata)  

Anno di imputazione  
(Servizio reso o bene consegnato) 

Anno Importo (in Euro) Anno Importo (in Euro) 

2020 15.645,28 2020 15.645,28 

 
4. di imputare la spesa complessiva di Euro 15.645,28.- sul Bilancio dell’UTI Giuliana – Julijska MTU per 
l’annualità 2020 sul capitolo di seguito indicato: 
 

Anno Capitolo  IVA22%   CIG  



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 239 del 13/05/2020 

IMPORTO 
complessivo 
 (in Euro)  

IMPORT O 
Imponibile 
 (in Euro) 

Beneficiario Piano finanziari 
o dei conti  
 

2020 14201010 15.645,28.- 2.821,28 12.824,00.- 
     Telecom 
Italia spa, P.I. 
00488410010 

Z892CE2D3F 2.02.01.07.2 

 
5. di inviare al Tesoriere l'allegato 8/1 ai sensi dell'art. 175 c. 9-bis del D.Lgs. 267/2000;  
 
6. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Bilanci” del sito istituzionale dell’UTI Giuliana – 
Julijska MTU, così come previsto all’art. 174 c. 4 del decreto legislativo n. 267/2000 e sull'Albo on line 
dell'Ente. 
 
 

 Il Responsabile di P.O. 

  dott. Guglielmo Montagnana 

 

 



 Atto n. 239 del 13/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONTAGNANA GUGLIELMO
CODICE FISCALE: MNTGLL86D25H620I
DATA FIRMA: 13/05/2020 11:00:43
IMPRONTA: 725DB42358239902D7F0867103A19CA700DAEA6A4259E27F34084D1E3BB40A65
          00DAEA6A4259E27F34084D1E3BB40A6581A32F5E9F59BA4732B4F38DB4FE41E0
          81A32F5E9F59BA4732B4F38DB4FE41E0F5D1919769F31258C4A5F37AF668B8A3
          F5D1919769F31258C4A5F37AF668B8A31382254531E6C0355DC3FFDB90B534B9



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU 11/05/2020Esercizio 2020 -

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: 11/05/2020 n. protocollo ...........

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

Rif. Determina Impegno

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
ESERCIZIO 2020

Utilizzo avanzo di amministrazione 8.712.913,95 28.000,00 0,00 8.740.913,95

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 54.135.851,29 28.000,00 0,00 54.163.851,29

previsione di cassa 36.768.084,88 0,00 0,00 36.768.084,88

Totale generale delle entrate previsione di competenza 54.135.851,29 28.000,00 0,00 54.163.851,29

previsione di cassa 61.676.199,96 0,00 0,00 61.676.199,96

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Allegato 8/1 Pagina 1 di 2

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU 11/05/2020Esercizio 2020 -

Rif. Determina Impegno

SPESE

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

data: 11/05/2020 n. protocollo ...........

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
ESERCIZIO 2020

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 previsione di competenza 100.000,00 28.000,00 0,00 128.000,00

previsione di cassa 140.269,58 28.000,00 0,00 168.269,58

Totale programma 05 previsione di competenza 1.412.956,98 28.000,00 0,00 1.440.956,98

previsione di cassa 1.498.027,62 28.000,00 0,00 1.526.027,62

Totale missione 01 previsione di competenza 4.059.938,08 28.000,00 0,00 4.087.938,08

previsione di cassa 4.284.547,49 28.000,00 0,00 4.312.547,49

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 54.135.851,29 28.000,00 0,00 54.163.851,29

previsione di cassa 52.682.923,19 28.000,00 0,00 52.710.923,19

Totale generale delle uscite previsione di competenza 54.135.851,29 28.000,00 0,00 54.163.851,29

previsione di cassa 52.682.923,19 28.000,00 0,00 52.710.923,19

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate nell'allegato 8/2.

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Allegato 8/1 Pagina 2 di 2

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Servizi istituzionali, generali e di gestione


